
I.

Bezeichnung Wert Beleg 

A.

1. hälftiges Miteigentum am Haus Musterstr. 1 in 11111  Musterstadt, 100 

m² Wohnfläche, 5 Zimmer, Baujahr 2000, 300 m² Grundstücksfläche , 

freistehend, Garten, Garage, teilunterkellert, Dachgeschoss ausgebaut, 

Wert geschätzt

250.000,00 € Grundbuchauszug, Wertgutachten /(Maklerexpertise)

2. Girokonto Muster-Bank, Kto.Nr. 11111 350,00 € Kontoauszug zum 01.01.2017

3. 1/2 Anteil neben Ehefrau am Girokonto Muster-Bank, Kto.Nr. 22222 1.000,00 € Kontoauszug zum 01.01.2017

4. Sparbuch Muster-Bank, Nr. 11111 150,00 € Kontoauszug zum 01.01.2017

5. Wertpapierdepot Muster Bank, Depot-Nr. 11111 6.500,00 € Kontoauszug zum 01.01.2017

6. Lebensversicherung Muster Versicherung AG, Vers.Nr. 1-11111-1, 

Rückkaufswert zum 01.01.2017

20.000,00 € Bestätigungsschreiben Muster Vers. AG vom 03.01.2017

7. PKW Marke Mustermotors, Modell Muster, Erstzulassung: 2005, 

Laufleistung: 140000 km

3.500,00 € Kurzgutachten Schwacke online/Markteinschätzung Händler

8. Gewerbe Malerbetrieb Mustermann, gegründet 01.01.2001, 5 

Angestellte

80.000,00 € Gewinn- und Verlustrechnungen sowie Steuerbescheide der 

letzten drei Jahre, Gutachten/Expertise 

Steuerberater/Wirtschaftsprüfer oder IHK

9. 50% Beteiligung Mustermann GmbH,  gegründet 01.01.2002, 10 

Angestellte

50.000,00 € Bilanzen sowie Steuerbescheide der letzten drei Jahre, 

Gutachten/Expertise Steuerberater/Wirtschaftsprüfer oder IHK

10. Darlehensforderung gegen Herrn M. Mustermann 10.000,00 € Darlehensvertragvom 01.01.2015

11. Goldene Uhr, Rolex, mit Diamanten besetzt 5.000,00 € Kaufbeleg/Wertgutachten Juwelier/Schätzung

gesamt: 426.500,00 €

B. Passiva

1. 1/2 Anteil mit Ehefrau an Darlehen Muster-Bank, Kto.Nr. 111111111für 

Immobilie Musterstraße 1 in 11111 Musterstadt

110.000,00 € Kontoauszug zum 01.01.2017

2. Girokonto Muster-Bank, Kto.Nr. 2222222, Sollstand 17.000,00 € Kontoauszug zum 01.01.2017

3. Darlehen Mutter, Frau M. Mustermann, Sollstand zum 01.01.2017 5.000,00 € Darlehensvertrag vom 01.06.2011

4. Forderung Finanzamt Musterstadt, Bescheid vom 31.12.2016 6.000,00 € Steuerbescheid vom 31.12.2016

5. Geschäftskontokorrent-Kredit für Gewerbebetrieb 7.000,00 € Bankbestätigung/Kontoauszug zum 01.01.2017

6. Latente Steuerlast aus fiktitem Veräußerungsgewinn Gewerbebetrieb 10.000,00 € Bestätigung Steuerberater

gesamt 155.000,00 €

C. Bereinigtes Envermögen Herr Mustermann (Aktiva abzüglich 

Passiva)

271.500,00 €

II.

A.

Bezeichnung Wert Beleg

1. Alleineigentum am Haus Musterstr. 1 in 11111  Musterstadt, 100 m² 

Wohnfläche, 5 Zimmer, Baujahr 2000, 300 m² Grundstücksfläche , 

freistehend, Garten, Garage, teilunterkellert, Dachgeschoss ausgebaut, 

Wert geschätzt

200.000,00 € Grundbuchauszug, Wertgutachten /(Maklerexpertise)

2. Lebensversicherung Muster Versicherung AG, Vers.Nr. 1-11111-1, 

Rückkaufswert zum 01.01.2000

1.000,00 € Bestätigungsschreiben Muster Vers. AG vom 03.01.2017

3. Girokonto Muster-Bank, Kto.Nr. 11111 200,00 € Kontoauszug zum 01.01.2000

4. Sparbuch Muster-Bank, Nr. 11111 50,00 € Kontoauszug zum 01.01.2000

5. PKW Marke Mustermotors, Modell Muster, Erstzulassung: 1970, 

Laufleistung: 2000000 km

1.500,00 € Schätzung

gesamt: 202.750,00 €

B.

Rechtsanwalt Felix Bihlmaier

Marktplatz 12, 71634 Ludwigsburg

Tel.: 07141 903110   Fax: 07141 903140  

Muster zur Erstellung eines Vermögensverzeichnisses im 

Zugewinnausgleich

Vermögensauskunft zu Zugewinn M. Mustermann

E-Mail: bihlmaier@kanzlei-dr-freitag.de

Passiva

Aktiva

Anfangsvermögen  zum Stichtag 01.01.2000

Stichtag Anfangsvermögen (Datum Eheschließung)

Stichtag Endvermögen (Zustellungsscheidungsantrag)

Trennungsdatum

01.01.2000

01.01.2017

01.01.2016

Aktiva

Endvermögen zum Stichtag  des 01.01.2017 (Zustellung Scheidungsantrag)



Bezeichnung Wert Beleg

1. Darlehen Muster-Bank, Kto.Nr. 111111111 für Immobilie Musterstraße 1 

in 11111 Musterstadt

200.000,00 € Kontoauszug zum 01.01.2000

2. Girokonto Muster-Bank, Kto.Nr. 11111 1.000,00 € Kontoauszug zum 01.01.2000

3. Darlehen Mutter, Frau M. Mustermann, Sollstand zum 01.01.2000 20.000,00 € Darlehensvertrag

gesamt 221.000,00 €

C.

Bezeichnung Wert Beleg

1. Erbschaft Mutter, Frau M. Mustermann, verst. am 01.01.2006 10.000,00 € Nachlassverzeichnis

2. Schenkung Vater, Herr M. Mustermann am 01.01.2005 50.000,00 € Kontoauszug

gesamt 60.000,00 €

D. Bereinigtes Anfangsvermögen  (Aktiva abzüglich Passiva zuzüglich 

Privilegiertes Anfangsvermögen)

41.750,00 

III.

Bezeichnung Wert Beleg 

A. Aktiva

1. hälftiges Miteigentum am Haus Musterstr. 1 in 11111  Musterstadt, 100 

m² Wohnfläche, 5 Zimmer, Baujahr 2000, 300 m² Grundstücksfläche , 

freistehend, Garten, Garage, teilunterkellert, Dachgeschoss ausgebaut, 

Wert geschätzt

240.000,00 € Grundbuchauszug, Wertgutachten /(Maklerexpertise)

2. Girokonto Muster-Bank, Kto.Nr. 11111 1.500,00 € Kontoauszug zum 01.01.2016

3. 1/2 Anteil neben Ehefrau am Girokonto Muster-Bank, Kto.Nr. 22222 2.000,00 € Kontoauszug zum 01.01.2016

4. Sparbuch Muster-Bank, Nr. 11111 150,00 € Kontoauszug zum 01.01.2016

5. Wertpapierdepot Muster Bank, Depot-Nr. 11111 6.500,00 € Kontoauszug zum 01.01.2016

6. Lebensversicherung Muster Versicherung AG, Vers.Nr. 1-11111-1, 

Rückkaufswert zum 01.01.2017

20.000,00 € Bestätigungsschreiben Muster Vers. AG vom 03.01.2017

7. PKW Marke Mustermotors, Modell Muster, Erstzulassung: 2005, 

Laufleistung: 140000 km

3.500,00 € Kurzgutachten Schwacke online/Markteinschätzung Händler

8. Gewerbe Malerbetrieb Mustermann, gegründet 01.01.2001, 5 

Angestellte

80.000,00 € Gewinn- und Verlustrechnungen sowie Steuerbescheide der 

letzten drei Jahre, Gutachten/Expertise 

Steuerberater/Wirtschaftsprüfer oder IHK

9. 50% Beteiligung Mustermann GmbH,  gegründet 01.01.2002, 10 

Angestellte

50.000,00 € Bilanzen sowie Steuerbescheide der letzten drei Jahre, 

Gutachten/Expertise Steuerberater/Wirtschaftsprüfer oder IHK

10. Darlehensforderung gegen Herrn M. Mustermann 10.000,00 € Darlehensvertragvom 01.01.2015

11. Goldene Uhr, Rolex, mit Diamanten besetzt 5.000,00 € Kaufbeleg/Wertgutachten/Schätzung

gesamt 418.650,00 €

B.

1. 1/2 Anteil mit Ehefrau an Darlehen Muster-Bank, Kto.Nr. 111111111für 

Immobilie Musterstraße 1 in 11111 Musterstadt

130.000,00 € Kontoauszug zum 01.01.2017

2. Girokonto Muster-Bank, Kto.Nr. 2222222, Sollstand 10.000,00 € Kontoauszug zum 01.01.2017

3. Darlehen Mutter, Frau M. Mustermann, Sollstand zum 01.01.2017 6.000,00 € Darlehensvertrag vom 01.06.2011

4. Forderung Finanzamt Musterstadt, Bescheid vom 31.12.2015 6.000,00 € Steuerbescheid vom 31.12.2015

5. Geschäftskontokorrent-Kredit für Gewerbebetrieb 3.000,00 € Bankbestätigung/Kontoauszug zum 01.01.2017

6. Latente Steuerlast aus fiktitem Veräußerungsgewinn Gewerbebetrieb 10.000,00 € Bestätigung Steuerberater

gesamt 165.000,00 €

C. Bereinigtes Trennungsvermögen (Aktiva abzüglich Passiva) 253.650,00 €

Privilegiertes Anfangsvermögen (Schenkungen, Erbschaften)

Trennungsvermögen zum Stichtag  des 01.01.2016 

Passiva


